
UỶ BAN NHÂN DÂN 

 HUYỆN BẮC MÊ 

 

Số:           /KH - UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

                

        Bắc Mê, ngày         tháng    năm 2023     
 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống năm 2023 

 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 năm 2023. 

Căn cứ Quyết định số 3085/QĐ-UBND ngày 29/9/2022.Căn cứ 

Quyết định số 3989/QĐ-UBND ngày 23/12/2023 của Ủy ban nhân dân 

huyện Bắc Mê,về việc giao dự toán ngân sách nhà nước, nguồn kinh phí sự 

nghiệp thực hiện 03 Chương trình Mục tiêu quốc  gia trên địa bàn huyện; 

UBND huyện Bắc Mê ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật 

phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống cho đối tượng thanh, thiếu niên các 

thôn và trong nhà trường năm 2023, cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của 

Nhà nước về công tác gia đình, Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Bình đẳng giới, 

Luật Phòng, chống bạo lực gia đình nhằm nâng cao nhận thức về tình trạng tảo hôn 

và hôn nhân cận huyết thống, hệ lụy của những phong tục, tập quán lạc hậu; ý thức 

trách nhiệm của xã hội, cộng đồng và người dân trong thực hiện các quy định của 

pháp luật về hôn nhân và gia đình.  

- Tạo sự đồng thuận trong xã hội nhằm ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng tảo hôn 

và hôn nhân cận huyết thống, các phong tục, tập quán lạc hậu góp phần nâng cao 

chất lượng cuộc sống, chất lượng dân số và nguồn nhân lực trên địa bàn huyện Bắc 

Mê. 

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện và 

nhà trường trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho thanh, thiếu niên, học 

sinh, tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến các nội dung pháp luật về 

giao thông đường bộ, phòng chống ma túy, hôn nhân gia đình, tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống, phòng chống bạo lực gia đình, qua đó góp phần nâng cao ý thức 

của đoàn viên, thanh niên  trong việc tự giác chấp hành pháp luật. 

          2. Yêu cầu: 

- Tổ chức trên tinh thần tiết kiệm, tránh lãng phí, đảm bảo mang lại hiệu quả 

tuyên truyền, giáo dục cao. 

- Nội dung Hội thi phải đảm bảo các nội dung cơ bản của pháp luật về hôn 

nhân gia đình, tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống và các quy định pháp luật hiện 

hành. 
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- Việc tổ chức Hội thi phải bám sát trình tự, nội dung tại Kế hoạch này, đảm 

bảo kịp thời, thống nhất để đạt kết quả theo yêu cầu đề ra.   

II. CHỦ ĐỀ, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI 

1. Chủ đề: Hội thi tìm hiểu pháp luật phòng chống tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống cho đồng bào vùng dân tộc thiểu số năm 2023. 

2. Đối tượng dự thi: 

- Là cán bộ, công chức, viên chức người dân sinh sống tại cụm dân cư, thanh, 

thiếu niên, học sinh đang theo học tại trường PTDTNT các xã, thị trấn. 

3. Nội dung thi: 

Gồm 3 phần: (Phần thi chào hỏi, phần thi kiến thức và phần thi năng khiếu). 

a. Phần thi chào hỏi. 

- Đội thi tự giới thiệu về đội của mình (các thành viên trong đội), khuyến 

khích thông qua các loại hình nghệ thuật như: Tiểu phẩm, múa, thơ, ca, hò, vè 

…băng zôn, khẩu hiệu có liên quan đến việc tìm hiểu pháp luật trong nhà trường. 

- Phần thi này cho phép đội thi có diễn viên phụ tham gia. 

b. Phần thi kiến thức pháp luật 

Đội thi thể hiện sự hiểu biết, kiến thức hôn nhân gia đình, tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống. 

c. Phần thi năng khiếu: 

- Đội thi tự xây dựng và thể hiện 01 tiểu phẩm pháp luật có nội dung về phòng 

chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống qua hình thức sân khấu hóa. 

- Phần thi này cho phép đội thi có diễn viên phụ tham gia. 

4. Hình thức thi: 

- Hội thi được thực hiện theo hình thức sân khấu; có tiết mục văn nghệ xen kẽ, 

để tạo không khí hấp dẫn, sôi nổi và lôi cuốn đông đảo quần chúng Nhân dân tham 

gia cổ vũ, động viên. 

- Hội thi tổ chức thi theo đội (tập thể), thành lập 05 đội, mỗi đội 05 người. 

5. Thang điểm: 100 điểm 

- Phần thi chào hỏi: Tối đa 15 điểm. 

- Phần thi Kiến thức pháp luật: Tối đa 35 điểm. 

- Phần thi năng khiếu: Tối đa 50 điểm. 

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

Giải thưởng dành cho các đội thi gồm: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 02 

giải khuyến khích. 

+ 01 Giải Nhất trị giá                              : 3.000.000 đồng 

+ 01 Giải Nhì trị giá                                : 2.000.000 đồng 

+ 01 Giải Ba trị giá                                  : 1.000.000 đồng 

+ 02 Giải Khuyến khích mỗi giải trị giá  :   500.000 đồng 
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IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THI  

Thời gian tổ chức Hội thi: Trong tháng 10 năm 2023: 

+ Dự kiến Khai mạc 08 h 00 ngày 12/10/2023 tại xã Yên Cường; 

+ Dự kiến Khai mạc 08 h 00 ngày 26/10/2023 tại xã Đường Hồng.  

V. KINH PHÍ 

Kinh phí tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật phòng, chống tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống cho thanh, thiếu niên  cụm dân cư và trong nhà trường  năm 2023. 

Được thực hiện từ Tiểu dự án 2 của Dự án 9 CTMTQGPTKTXH vùng 

ĐBDTTS&MN năm 2023 do Phòng Dân tộc thực hiện. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban tổ chức Hội thi có trách nhiệm 

+ Chỉ đạo tổ chức Hội thi; Xây dựng, ban hành Thể lệ Hội thi; ban hành quyết 

định thành lập Ban giám khảo, Tổ thư ký, Tổ giúp việc của Hội thi; xây dựng Bộ câu 

hỏi, đáp án, tiểu phẩm pháp luật cho Hội thi; tổng kết trao giải thưởng, đánh giá kết 

quả và báo cáo kết quả Hội thi về Ủy ban nhân dân huyện. 

+ Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc đảm bảo tiến độ triển khai thực hiện Hội thi; theo 

dõi, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, thông tin về Hội thi để thu hút sự tham 

gia của đối tượng dự thi và đông đảo cán bộ, nhân dân tại địa phương. 

2. Phòng Dân tộc (cơ quan chủ trì)   

- Tham mưu cho UBND huyện ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức 

Hội thi; tham mưu giúp Ban Tổ chức, thành lập Ban giám khảo, Tổ thư ký, Tổ giúp 

việc Hội thi, tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, thư ký hội thi. 

- Chuẩn bị các điều kiện khác (ma két, băng zôn, khẩu hiệu, biển BTC, BGK, 

nước uống…) phục vụ hội thi. Lập dự toán, thanh quyết toán kinh phí đảm bảo tổ 

chức Hội thi theo Kế hoạch.  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan: UBND xã Yên Cường, 

Đường Hồng, Phòng văn hóa và Thông tin, Trung tâmVăn hóa, Thông tin và Du lịch 

huyện tổ chức Hội thi, tuyên truyền cổ động cho hội thi. Đồng thời, thường xuyên 

kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã trong việc triển khai thực hiện hội thi.  

3. Phòng Tư pháp  

Biên soạn bộ câu hỏi, đáp án thi, xây dựng Thể lệ thi và các văn bản khác liên 

quan đến Hội thi. 

Hướng dẫn một số nội dung cần tập trung liên quan đến Hội thi, thẩm định 

các Tiểu phẩm pháp luật.  

4. Trung tâm, Văn hóa, thông tin và Du lịch huyện 

Tuyên truyền cổ động các nội dung, hình thức của hội thi qua hệ thống loa 

truyền thanh cơ sở, lưu động trước và trong hội thi và phóng viên đưa tin Hội thi. 

5. Phòng Văn hóa và Thông tin 

Có trách nhiệm đưa tin, bài các nội dung của Hội thi lên Trang thông tin điện 

tử của huyện. 
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6. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

 Tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, chỉ đạo các trường học trên địa bàn  

các xã tổ chức hội thi và cử cán bộ viên chức, học sinh đến tham gia cổ vũ Hội thi.  

7. Huyện đoàn 

Tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi. Chỉ đạo các Đoàn xã, thị trấn 

cử đoàn viên tham gia cổ vũ, động viên Hội thi. 

8. Ủy ban nhân dân các xã Yên Cường, Đường Hồng. 

- Mỗi xã thành lập 5 đội thi của xã là các thôn phối hợp với Trường học tham 

gia. 

- Có trách nhiệm thông báo rộng rãi đến toàn thể cán bộ, công chức và nhân 

dân trên địa bàn biết về nội dung, thời gian, địa điểm, để cán bộ, công chức và nhân 

dân đến tham gia cổ vũ Hội thi.  

- Phối hợp với Ban tổ chức Hội thi, tạo điều kiện cần thiết theo yêu cầu của 

BTC (nếu phát sinh) để bảo đảm tổ chức Hội thi.  

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn trước, trong và sau Hội 

thi. 

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai 

thực hiện nội dung và đảm bảo tiến độ Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện kế 

hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị cần kịp thời báo cáo về UBND 

huyện (qua Phòng Dân tộc) để được hướng dẫn giải quyết./. 

 

  

Nơi nhận 
- Sở Tư pháp; 

- Thường trực Huyện uỷ; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- BCĐ CTMTQG huyện; 

- Phòng Tư pháp, Phòng GD - ĐT; 

- Phòng Văn hóa và Thông tin; 

- Trung tâm văn hóa, thông tin và DL huyện; 

- Huyện đoàn; 

- UBND các xã Yên Cường, Đường Hồng; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lý Hải Vĩnh 

 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-15T15:47:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Lê Thanh Nam<ltnam.bm@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-15T15:51:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Tiến<nvtien1.bm@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-16T08:11:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Lý Hải Vĩnh<lhvinh.bm@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-16T10:43:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BẮC MÊ<vpubnd.bm@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-16T10:44:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BẮC MÊ<vpubnd.bm@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-16T10:44:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BẮC MÊ<vpubnd.bm@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-16T10:44:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BẮC MÊ<vpubnd.bm@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




